
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CAO LỘC 
 

Số:          /KH-UBND 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

               Cao Lộc, ngày        tháng 5 năm 2024 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” 

 trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024 

          

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 14/4/2024 của Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc xây 

dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025” trên địa bàn huyện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về khởi nghiệp nhằm nâng cao 

nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho học sinh, sinh 

viên giáo dục nghề nghiệp; trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp giúp học 

sinh, sinh viên tự tin, chủ động, sáng tạo trong việc khởi nghiệp, chủ động tìm việc 

làm, tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp. 

Nâng cao năng lực các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, rèn luyện học sinh, sinh viên và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp, tự 

tạo việc làm; tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp. 

Tạo điều kiện để học sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, 

dự án khởi nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp;  

 2. Yêu cầu 

Việc tổ chức, triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến 

năm 2025” năm 2024 trên địa bàn huyện phải đồng bộ, kịp thời; các cơ quan, đơn 

vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của kế 

hoạch tránh lãng phí, hình thức. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

1. Học sinh đang học tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên (GDNN-GDTX), cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện. 

2. Sinh viên đang học tại các trường Cao đẳng, Đại học trong và ngoài tỉnh 

có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện. 
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 3. Cán bộ, nhà giáo, người làm công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên trong các 

cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoạt động trên địa bàn, Trung tâm 

GDNN - GDTX trên địa bàn huyện. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông 

a) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên thông 

qua các hoạt động giáo dục; các video clip giới thiệu về mô hình hỗ trợ khởi 

nghiệp, phóng sự, hình ảnh, ấn phẩm tuyên truyền về khởi nghiệp; qua tài liệu và 

các phương tiện truyền thông. 

b) Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng 

góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện 

thông qua hoạt động tổng kết, đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2024 và đánh giá, 

trao giải tại các cuộc thi (nếu có). 

2. Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp 

 a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, nhà giáo, người làm công tác tư vấn, 

hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp hoạt động trên địa bàn, Trung tâm GDNN - GDTX. 

 b) Tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học 

sinh, sinh viên trên địa bàn huyện.  

c) Khuyến khích cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoạt động trên địa bàn, Trung 

tâm GDNN - GDTX của huyện xây dựng chuyên đề khởi nghiệp và đưa vào 

chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn để phù hợp với thực tiễn.  

d) Tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thảo trao đổi, học tập 

kinh nghiệm về đào tạo khởi nghiệp trong nhà trường cho đội ngũ làm công tác tư 

vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp. 

3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và tìm kiếm ý 

tưởng sáng tạo khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.  

a) Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động giao lưu, khởi 

nghiệp; tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp để tạo điều 

kiện cho học sinh, sinh viên được tiếp cận với các hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp.  

b) Khuyến khích các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn,  

Trung tâm GDNN - GDTX huyện tạo không gian khởi nghiệp dùng chung cho học 

sinh, sinh viên; thành lập các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và 

khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên. 

 c) Tổ chức hội thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp cơ sở; 

tham gia thành viên Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp của tỉnh Lạng Sơn. 

4. Hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, 

học viên, sinh viên trên địa bàn huyện 
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 a) Trung tâm GDNN - GDTX huyện, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn huyện chủ động bố trí nguồn vốn hỗ trợ ý tưởng, dự án khởi nghiệp 

của học sinh, sinh viên.  

 b) Tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, 

ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và các hoạt động triển khai công tác 

hỗ trợ khởi nghiệp tại cơ sở. 

5. Tổ chức quản lý, điều hành 

Cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp tại địa phương có trách 

nhiệm kiểm tra, đôn đốc, giám sát, theo dõi việc triển khai Kế hoạch năm 2024 tại 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoạt động trên địa bàn, Trung tâm GDNN - GDTX 

huyện. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, các nguồn kinh phí xã hội hóa và 

nguồn đóng góp, vận động tài trợ hợp pháp khác. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

 a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch năm 2024 

trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp trên 

địa bàn theo quy định.  

b) Theo dõi và báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, báo 

cáo hoạt động khởi nghiệp trên địa bàn huyện về Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội trước ngày 30/11/2024. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí để Phòng Lao động, Thương 

binh, Xã hội - Dân tộc huyện phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện và các 

cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch năm 

2024. 

3. Các phòng, ban, ngành liên quan 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình phối hợp với các đơn vị thực hiện 

triển khai tốt Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

đến năm 2025” trên địa bàn huyện năm 2024. 

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

a) Tiếp tục tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

đến các đoàn viên, thanh niên trong huyện về chương trình khởi nghiệp. 

b) Hỗ trợ các hoạt động tư vấn tuyển sinh và công tác giới thiệu việc làm 

cho học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp. 

5. Đề nghị Hội Doanh nghiệp huyện  
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a) Tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, học viên, sinh viên khởi nghiệp 

đến các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

b) Quan tâm, tạo điều kiện để học sinh, học viên, sinh viên của huyện đến 

tham quan, thực tập, thực hành tại các công ty, doanh nghiệp. 

6. UBND các xã, thị trấn  

Tuyên truyền, triển khai Kế hoạch năm 2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch 

của UBND huyện về triển khai Quyết định số 228/QĐ-BLĐTBXH, ngày 

06/3/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt kế hoạch 

triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024; 

tạo điều kiện cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên của 

huyện thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” 

năm 2024 trên địa bàn xã, thị trấn. 

7. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện  

a) Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 

2024 phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.  

b) Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp của đơn vị gửi về Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện 

trước ngày 10/11/2024. 

          c) Chủ trì phối hợp với các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa 

bàn huyện xây dựng ít nhất 01 hoạt động khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trên 

địa bàn huyện.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp đến năm 2025” của UBND huyện, yêu cầu các cơ quan đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện./.   

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND huyện (B/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Đoàn TNCSHCM huyện; 

- Phòng LĐTBXH-DT; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Hội Doanh nghiệp huyện;  

- TT GDNN-GDTX huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CPVP; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 

 


		2024-05-09T14:45:51+0700


		2024-05-09T15:55:11+0700


		2024-05-09T15:55:11+0700


		2024-05-09T15:55:11+0700




